THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
104/2006/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
15 tháng
5 năm
2006

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Công ty mẹ - Tập đoàn Công nghiệp tầu thủy Việt Nam

_________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp nhà nước ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 12 tháng 6 năm 1999;

Căn cứ Nghị định số 153/2004/NĐ-CP ngày 09 tháng 8 năm 2004 của Chính phủ về

tổ chức, quản lý Tổng công ty nhà nước và chuyển đổi Tổng công ty nhà nước, công

ty nhà nước độc lập theo mô hình công ty mẹ - công ty con;

Căn cứ Quyết định số 103/2006/QĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2006 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án thí điểm hình thành Tập đoàn VINASHIN;

Xét đề nghị của Hội đồng quản trị Tổng công ty Công nghiệp tàu thuỷ Việt Nam.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thành lập Công ty mẹ - Tập đoàn Công nghiệp tàu thủy Việt Nam (sau đây

gọi là Tập đoàn Công nghiệp tàu thủy Việt Nam) trên cơ sở tổ chức lại cơ quan quản

lý, điều hành và các đơn vị thành viên hạch toán phụ thuộc của Tổng công ty Công

nghiệp tàu thuỷ Việt Nam hiện nay.

1. Tập đoàn Công nghiệp tàu thủy Việt Nam là công ty nhà nước, có tư cách pháp

nhân, con dấu, biểu tượng, Điều lệ tổ chức và hoạt động; được mở tài khoản tại Kho

bạc Nhà nước, ngân hàng theo quy định của pháp luật, được tự chủ kinh doanh; có

trách nhiệm kế thừa các quyền và nghĩa vụ pháp lý của Tổng công ty Công nghiệp

tàu thuỷ Việt Nam.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D16057

2. Tên gọi: Tập đoàn Công nghiệp tàu thủy Việt Nam.

Tên giao dịch quốc tế: VINASHIN GROUP, viết tắt là VINASHIN.

3. Trụ sở chính: đặt tại thành phố Hà Nội.

4. Vốn điều lệ của Tập đoàn Công nghiệp tàu thủy Việt Nam: là vốn chủ sở hữu của

Tổng công ty Công nghiệp tàu thuỷ Việt Nam tại thời điểm ngày 01 tháng 01 năm

2006 sau khi đã kiểm toán.

5. Ngành nghề kinh doanh của Tập đoàn Công nghiệp tàu thủy Việt Nam:

- Tư vấn thiết kế, lµm tổng thầu, đóng mới và sửa chữa tàu thuỷ, thiết bị và phương

tiện nổi;

- Chế tạo kết cấu thép giàn khoan, container, phá dỡ tàu cũ, xuất nhập khẩu phế liệu;

- Thiết kế thi công công trình thuỷ, nhà máy đóng tàu; đầu tư kinh doanh vận tải, xây

dựng công nghiệp - dân dụng, khu đô thị và nhà ở; kinh doanh dịch vụ hàng hải, nạo

vét luồng lạch, san lấp, tạo bãi, mặt bằng xây dựng, vật liệu xây dựng; điện, điện tử,

hạ tầng khu công nghiệp, du lịch;

- Sản xuất các vật liệu, thiết bị cơ khí, điện, điện lạnh, điện tử phục vụ công nghiệp

tàu thuỷ; khảo sát thiết kế lắp đặt các hệ thống tự động, thông tin liên lạc viễn thông,

phòng, chống cháy nổ;

- Sản xuất kinh doanh thép đóng tàu, thép cường độ cao; sản xuất, lắp đặt trang thiết

bị nội thất tàu thuỷ, container;

- Sản xuất, lắp ráp động cơ diezel, động cơ lắp đặt trên tàu thuỷ; lắp ráp, phục hồi,

sửa chữa, xuất nhập khẩu và kinh doanh vật tư, thiết bị giao thông vận tải;

- Xuất nhập khẩu vật tư thiết bị, phụ tùng, phụ kiện tàu thuỷ và các loại hàng hoá liên

quan đến ngành công nghiệp tàu thuỷ;

- Tư vấn, thiết kế, lập dự án, chế thử, sản xuất và tiêu thụ sản phẩm; tư vấn đầu tư,

chuyển giao công nghệ; hợp tác liên doanh với các tổ chức trong và ngoài nước phát

triển thị trường công nghiệp tàu thuỷ;

- Tổ chức khai thác thử nghiệm năng lực các phương tiện vận tải thuỷ, container mới

sản xuất và vận tải biển; đại lý vận tải, hàng hoá và môi giới mua bán tàu biển; kinh

doanh dịch vụ cảng, kho bãi và hỗ trợ vận tải; xuất, nhập khẩu trực tiếp xăng dầu,

khí hoá lỏng LPG;

- Hoạt động tài chính, chứng khoán, ngân hàng, bảo hiểm;

- Tổ chức đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng nhu cầu phát triển ngành công nghiệp

tàu thuỷ. Cung ứng, xuất khẩu lao động;

- Các ngành nghề khác theo quy định của pháp luật.

6. Cơ cấu quản lý và điều hành của Tập đoàn Công nghiệp tàu thủy Việt Nam gồm:

- Hội đồng quản trị Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt Nam là đại diện trực tiếp

chủ sở hữu nhà nước tại Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt Nam, có tối đa 09

thành viên.

Thành viên Hội đồng quản trị, Chủ tịch Hội đồng quản trị là Chủ tịch Tập đoàn do

Thủ tướng Chính phủ bổ nhiệm. Chủ tịch Tập đoàn Công nghiệp tàu thủy Việt Nam

lµ đại diện theo pháp luật của Tập đoàn Công nghiệp tàu thủy Việt Nam;

- Ban kiểm soát Tập đoàn Công nghiệp tàu thủy Việt Nam do Hội đồng quản trị bổ

nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật; có tối đa 05 thành viên, trong đó Trưởng

Ban Kiểm soát là uỷ viên Hội đồng quản trị;

- Tổng giám đốc điều hành Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt Nam do Hội đồng

quản trị Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt Nam bổ nhiệm hoặc ký hợp đồng sau

khi được Thủ tướng Chính phủ chấp thuận bằng văn bản;

- Các Tổng giám đốc chức năng, kế toán trưởng Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy

Việt Nam do Chủ tịch Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt Nam bổ nhiệm theo đề

nghị của Tổng giám đốc điều hành;

- Bộ máy giúp việc Hội đồng quản trị, Tổng giám đốc điều hành và các Tổng giám

đốc chức năng.

7. Mối quan hệ giữa Công ty mẹ - Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt Nam với chủ

sở hữu nhà nước và các công ty con, công ty liên kết được thực hiện theo pháp luật

và quy định trong Điều lệ tổ chức và hoạt động của Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy

Việt Nam.

Chính phủ thống nhất quản lý và tổ chức thực hiện các quyền, nghĩa vụ của chủ sở

hữu nhà nước đối với Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt Nam. Thủ tướng Chính

phủ giao cho các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính

phủ và Hội đồng quản trị Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt Nam thực hiện một số

quyền của chủ sở hữu theo quy định của pháp luật.

a) Thủ tướng Chính phủ quyết định:

- Phê duyệt mục tiêu, chiến lược, kế hoạch dài hạn và ngành, nghề kinh doanh của

Tập đoàn Công nghiệp tàu thuỷ Việt Nam trên cơ sở đề nghị của Hội đồng quản trị

Tập đoàn Công nghiệp tàu thuỷ Việt Nam và ý kiến của các Bộ Giao thông vận tải và

Kế hoạch và Đầu tư;

- Phê duyệt điều lệ, phê duyệt sửa đổi và bổ sung điều lệ Tập đoàn Công nghiệp Tàu

thủy Việt Nam theo đề nghị của Hội đồng quản trị Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy

Việt Nam và ý kiến của các Bộ Giao thông vận tải, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư;

- Tổ chức lại, giải thể, đa dạng hoá sở hữu Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt

Nam theo đề nghị của Hội đồng quản trị Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt Nam

và ý kiến của các Bộ Giao thông vận tải, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư;

- Bổ nhiệm thành viên Hội đồng quản trị, Chủ tịch Hội đồng quản trị là Chủ tịch Tập

đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt Nam theo đề nghị của Hội đồng quản trị Tổng công

ty Công nghiệp tàu thủy Việt Nam, ý kiến của Bộ Giao thông vận tải và thẩm định của

Bộ Nội vụ;

- Phê chuẩn bổ nhiệm hoặc ký hợp đồng với Tổng giám đốc điều hành Tập đoàn

Công nghiệp tàu thuỷ Việt Nam theo đề nghị của Hội đồng quản trị Tập đoàn Công

nghiệp tàu thủy Việt Nam, ý kiến của Bộ Giao thông vận tải và thẩm định của Bộ Nội

vụ;

- Thông qua đề án thành lập mới doanh nghiệp do Tập đoàn Công nghiệp tàu thủy

Việt Nam đầu tư 100% vốn điều lệ; việc tổ chức lại, chuyển đổi sở hữu, giải thể, phá

sản, doanh nghiệp thành viên Tập đoàn Công nghiệp tàu thủy Việt Nam; việc Tập

đoàn Công nghiệp tàu thủy Việt Nam tiếp nhận thành viên mới;

- Phê duyệt các dự án đầu tư của Tập đoàn Công nghiệp tàu thủy Việt Nam, các dự

án đầu tư ra ngoài Tập đoàn Công nghiệp tàu thủy Việt Nam thuộc thẩm quyền quyết

định của Thủ tướng Chính phủ theo quy định của pháp luật về đầu tư;

- Quyết định việc đầu tư vốn để hình thành vốn điều lệ và điều chỉnh vốn điều lệ

trong quá trình hoạt động đối với Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt Nam theo đề

nghị của Hội đồng quản trị Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt Nam và ý kiến của

các Bộ Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông vận tải.

b) Bộ Giao thông vận tải:

- Báo cáo Thủ tướng Chính phủ ý kiến khi Hội đồng quản trị Tổng công ty Công

nghiệp tàu thuỷ Việt Nam trình Thủ tướng Chính phủ về:

+ Mục tiêu, chiến lược, kế hoạch dài hạn và ngành, nghề kinh doanh của Tập đoàn

Công nghiệp tàu thuỷ Việt Nam;

+ Điều lệ, phê duyệt sửa đổi và bổ sung điều lệ Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt

Nam;

+ Tổ chức lại, giải thể, đa dạng hoá sở hữu Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt

Nam;

+ Bổ nhiệm thành viên Hội đồng quản trị, Chủ tịch Hội đồng quản trị là Chủ tịch Tập

đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt Nam;

+ Bổ nhiệm hoặc ký hợp đồng với Tổng giám đốc điều hành Tập đoàn Công nghiệp

tàu thuỷ Việt Nam;

- Cùng các Bộ: Công nghiệp, Kế hoạch và Đầu tư…giám sát thực hiện các dự án

đầu tư của Tập đoàn Công nghiệp tàu thuỷ Việt Nam thuộc thẩm quyền theo quy

định của pháp luật về đầu tư.

c) Bộ Tài chính:

- Kiểm tra, giám sát việc sử dụng vốn (kể cả vốn trái phiếu Chính phủ) của Tập đoàn

Công nghiệp tàu thuỷ Việt Nam; đánh giá hiệu quả hoạt động kinh doanh, hoạt động

quản lý của Hội đồng quản trị Tập đoàn Công nghiệp Tàu thủy Việt Nam;

- Phê duyệt Quy chế tài chính Tập đoàn Công nghiệp tàu thuỷ Việt Nam theo đề nghị

của Hội đồng quản trị Tập đoàn Công nghiệp tàu thuỷ Việt Nam;